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Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je zavinění v trestním právu. Zavinění

je obligatorním znakem subjektivní stránky skutkové podstaty trestného činu, která

charakterizuje psychický stav pachatele ve vztahu k trestnému činu. S ohledem na zásadu nullum

crimen sine culpa, tedy že bez zavinění není trestného činu, je zavinění jednou z klíčových

otázek při posuzování trestní odpovědnosti pachatele.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola představuje obecný úvod, který

je nezbytný pro správné uchopení problematiky. Pojednáno je nejprve o trestném činu a jeho

znacích a dále o skutkové podstatě a jejích typových znacích s hlubším zaměřením na obligatorní

a fakultativní znaky subjektivní stránky trestného činu. Výklad o obligatorním znaku – zavinění

– je zaměřen na jeho dvě složky, obsah a míru zavinění. Poslední část kapitoly se zabývá

pojmem viny v českém trestním právu.

Druhá kapitola je věnována historickému vývoji institutu zavinění a jeho podobě

v trestních zákonech dob minulých, a to od úpravy v zákoně o zločinech, přečinech

a přestupcích, který byl recipován po vzniku samostatného československého státu, přes trestní

zákon z roku 1950 až po trestní zákon z roku 1961, který byl nahrazen na počátku tohoto

desetiletí novým trestním zákoníkem.

Třetí kapitola nazvaná Současná úprava zavinění v českém trestním právu se zabývá

dnešní úpravou zavinění v trestním právu. Největší prostor je ponechán obecným poznatkům

o úpravě zavinění v platném trestním zákoníku, ať už jde o zásady, na kterých úprava spočívá,

nebo právní rozbor ustanovení souvisejících s popisovanou problematikou. Část kapitoly je také

věnována problematice dokazování subjektivní stránky v trestním řízení. Kapitola se však

zabývá i právní úpravou trestní odpovědnosti mladistvých z pohledu zavinění a trestní

odpovědnosti právnických osob, a to zejména přičitatelnosti trestného činu právnické osobě.

Čtvrtá kapitola se již věnuje jednotlivým formám zavinění upravených v trestním

zákoníku. První část je zaměřena na obecný výklad o úmyslném zavinění a dále na jeho stupně,

kterými jsou úmysl přímý a úmysl nepřímý. Druhá část je obdobně věnována nejprve obecnému

úvodu k nedbalostnímu zavinění a posléze rozboru jeho dvou stupňů – nedbalosti vědomé

a nedbalosti nevědomé – a dále také hrubé nedbalosti. Závěr kapitoly se zabývá hraničními

formami zavinění.
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Poslední pátá kapitola je vyhrazena komparaci české a francouzské právní úpravy

a to nejen z pohledu zavinění a jeho jednotlivých forem, které jsou upraveny ve francouzském

trestním zákoníku, ale i srovnání úpravy trestní odpovědnosti právnických osob (se zaměřením

na přičitatelnost trestného činu právnické osobě), kterou Francie zavedla jako druhá země

v Evropě.

Cílem této práce je poskytnout komplexní vhled do problematiky zavinění v trestním

právu včetně historického vývoje tohoto institutu, učinit podrobný právní rozbor jednotlivých

forem zavinění, které upravuje současný trestní zákoník a následně srovnat českou právní úpravu

s francouzským trestním právem.

Diplomová práce je zpracována podle stavu právní úpravy ke dni 20. června 2019.
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1. Obecný úvod

Následující kapitola představuje obecný úvod do problematiky zavinění v trestním právu,

neboť nejprve je třeba tento institut zařadit a stručně věnovat pozornost základům trestní

odpovědnosti. Kapitola tedy pojednává o trestném činu, jeho skutkové podstatě a dále již

konkrétně o subjektivní stránce trestného činu.

1.1. Trestný čin

Základem trestní odpovědnosti v českém trestním právu je spáchání trestného činu. Podle

trestního zákoníku je trestným činem protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný

a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně, což je definice zakotvená v ustanovení

§ 13 odst. 1 TZ. Trestné činy jakožto nejzávažnější delikty musí být (v souladu se zásadou

zákonnosti, která je jedním z nejdůležitějších principů trestního práva hmotného

v demokratickém státu, a kterou lze vyjádřit latinskou formulí nullum crimen sine lege, nulla

poena sine lege) stanoveny v trestním zákoně a stejně tak musí být v takovém zákoně stanoveny

i sankce, které je možné za tyto trestné činy uložit.1

Z této zákonné definice vyplývají pojmové znaky trestného činu, kterými jsou jednak

protiprávnost, dále pak typové znaky trestného činu, kterými je třeba rozumět znaky skutkové

podstaty trestného činu, a konečně obecné znaky uvedené v zákoně. Mezi tyto obecné znaky

patří stanovený věk dle ustanovení § 25 TZ a příčetnost podle ustanovení § 26 TZ. Obecné znaky

nijak neodlišují trestné činy navzájem, pouze určují, že trestný čin může spáchat osoba, která

dovršila patnáctý rok věku a byla příčetná. U mladistvých je tímto obecným znakem navíc

rozumová a mravní vyspělost.

Nový trestní zákoník ustoupil od formálně-materiálního pojetí trestného činu, na kterém

byla do jeho přijetí založena předchozí právní úprava. Trestný čin byl v tomto pojetí tvořen

dvěma podmínkami. Formální, kterou představovaly znaky trestného činu uvedené v zákoně,

a materiální, kterou představovala společenská nebezpečnost činu. Jelínek shrnuje tři námitky

proti tomuto pojetí. Jednak zákonodárce spoléhá na materiální znak a podmínky trestnosti jsou

stanoveny příliš široce. Dále je argumentováno, že pojem „nebezpečnost činu pro společnost“

je neurčitý a nejasný. Poslední námitka se opět týká „společenské nebezpečnosti“ jako pojmu

1 ŠÁMAL, P. Trestní zákoník: komentář. I, § 1-139. Praha: C.H. Beck, 2009. Velké komentáře. s. 140.
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příliš politicky a ideologicky zabarveného.2 Naproti tomu formální pojetí trestného činu vychází

ze zásady nullum crimen sine lege certa, ze které vyplývá požadavek určitosti trestněprávních

norem. Zákonodárce tak musí přesně a jasně vyjádřit jednotlivé skutkové podstaty,

aby nedocházelo k jejich vágním a širokým definicím.3 Důvodová zpráva k trestnímu zákoníku

navíc zmiňuje, že formální pojetí trestného činu lépe reflektuje oddělení moci zákonodárné

a soudní, protože vymezení jednotlivých trestných činů nechává na Parlamentu České republiky,

zatímco soudy mají za úkol posuzovat, zda byly jednáním konkrétního pachatele naplněny znaky

trestného činu.4

Následující ustanovení § 14 TZ kategorizuje trestné činy na přečiny a zločiny. Můžeme

hovořit o bipartici. Přečiny jsou zákonem vymezeny pozitivně jako všechny nedbalostní trestné

činy a ty úmyslné trestné činy, na něž trestní zákon stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí

trestní sazby do pěti let (tzn. včetně sazby pěti let). Naopak zločiny jsou vyjádřeny negativní

formulací jako všechny trestné činy, které nejsou podle trestního zákona přečiny. Speciální

subkategorií jsou zvlášť závažné zločiny, což je skupina těch úmyslných trestných činů, na něž

trestní zákon stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí trestní sazby nejméně deset let. Toto

dělení se však uplatní pouze ve vztahu k činům spáchaným dospělými pachateli (fyzickými

osobami) a ve vztahu k trestným činům právnických osob. V ZSVM podobná kategorizace

absentuje, trestný čin spáchaný mladistvým se nazývá provinění.5 Takové označení se použije

vždy, tedy bez ohledu na to, zda by v případě dospělého pachatele šlo o přečin nebo zločin.

1.2. Skutková podstata trestného činu

Skutková podstata je souhrnem typových znaků trestného činu uvedených v zákoně.

Význam skutkových podstat spočívá v přesném vymezení podmínek trestní odpovědnosti, které

se děje výčtem znaků trestného činu. Mezi typové znaky skutkové podstaty patří vedle objektu,

objektivní stránky a subjektu (pachatele) také subjektivní stránka trestného činu, která

je nejvýznamnější s ohledem na téma této práce. Tyto znaky nemusí být vždy nutně vyjádřeny

v dispozici normy, ale vyskytují se u každé skutkové podstaty. Nazýváme je proto obligatorní.

Naproti tomu rozlišujeme fakultativní znaky. Ty nemusejí být u všech skutkových podstat,


[…]


právnických osob v samostatném právním předpisu, který byl přijat v roce 2011. Ve Francii byla

trestní odpovědnost právnických osob upravena vedle trestní odpovědnosti fyzických osob

v trestním zákoníku, který byl přijat v roce 1994, k uzákonění trestní odpovědnosti právnických

osob tak došlo o sedmnáct let dříve. Srovnání obou úprav je zaměřeno především na podmínky

přičitatelnosti, které se liší jednak v okruhu osob, jejichž jednání může být právnické osobě

přičitatelné, a dále v druhé podmínce, která ve Francii stanovuje požadavek jednání

„ve prospěch“ právnické osoby, na rozdíl od české úpravy, která vyžaduje jednání „v zájmu“

právnické osoby nebo „v rámci její činnosti“.
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Zavinění je nepochybně velmi komplikovaný institut, jehož kořeny můžeme hledat

už v římském právu. Ostatně císaři Hadriánovi je přičítán výrok in maleficiis voluntas spectatur,

non exitus (při zločinech se přihlíží k úmyslu, ne k výsledku). Každé období však předkládá nové

výzvy, na které musí všechna právní odvětví reagovat. Z pohledu trestního práva (a především

zavinění) bude nepochybně zajímavé v příštích letech a desetiletích sledovat, jak se do zákonné

úpravy promítne technologický pokrok v podobě umělé inteligence, robotů a dalších před lety

nepředstavitelných technických řešení. Trestní odpovědnost právnických osob také byla dříve

nemyslitelná, stovky let byla respektována zásada societas delinquere non potest, avšak

přes mnohé protesty nakonec muselo být přistoupeno ke změně a přijetí nové právní úpravy.

Nepochybuji, že v budoucnu nastane v oblasti zavinění podobná situace.
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Abstrakt

Zavinění v trestním právu

Diplomová práce se věnuje tématu zavinění v trestním právu, které je obligatorním

znakem subjektivní stránky skutkové podstaty trestného činu. Charakterizuje psychiku pachatele

ve vztahu k trestnému činu. V českém trestním právu platí zásada odpovědnosti za zavinění

(nullum crimen sine culpa), podle které není trestného činu bez zavinění. Diplomová práce je

rozdělena do pěti kapitol. První kapitola je věnována obecnému úvodu, ve kterém je pojednáno o

trestném činu a jeho skutkové podstatě. Nejširší prostor je ponechán výkladu o subjektivní

stránce trestného činu a jejím obligatorním a fakultativním znakům. Kapitola je zakončena

pojednáním o pojmu viny v trestním právu. Druhá kapitola se věnuje historickému vývoji

institutu zavinění v trestních zákonech, které dříve platily na našem území, a to od období

vymezené platností zákona o zločinech, přečinech a přestupcích až po trestní zákon z roku 1961,

který byl v roce 2010 nahrazen současným trestním zákoníkem. Třetí kapitola pojednává o

aktuální úpravě zavinění v trestním právu, v níž je největší část ponechána výkladu o obecných

poznatcích o úpravě zavinění v platném trestním zákoníku, ať už jde o zásady, na kterých úprava

spočívá, nebo rozbor ustanovení souvisejících s popisovanou problematikou. Kapitola se však

neomezuje pouze na trestní zákoník, ale v zájmu kompletního výkladu je část vyhrazena zákonu

o soudnictví ve věcech mládeže a zákonu o trestní odpovědnosti právnických osob. Čtvrtá

kapitola již přibližuje jednotlivé formy zavinění, které jsou upraveny trestním zákoníkem.

Podrobně popisuje úmysl přímý a úmysl nepřímý, stejně tak nedbalost vědomou a nevědomou.

Výklad se dotýká i legislativní novinky v podobě hrubé nedbalosti. Poslední část je věnována

problematice stanovení hranice mezi úmyslem a nedbalostí. Závěrečná kapitola obsahuje

komparaci se zahraniční právní úpravou zavinění, konkrétně s Francií. Část je ponechána i

srovnání trestní odpovědnosti právnických osob, která je ve Francii upravena společně s trestní

odpovědností fyzických osob ve stejném zákoně.
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Abstract

Culpability in Criminal Law

The diploma thesis deals with the topic of culpability in criminal law, which is an

obligatory attribute of the subjective aspect of the criminal offence. It characterizes the offender's

psyche in relation to the criminal offence. In Czech criminal law, the principle of liability for

fault (nullum crimen sine culpa), according to which there is no crime without fault, applies. The

diploma thesis is divided into five chapters. The first chapter is focused on the general

introduction; in which the crime and its merits are discussed. The largest part is left to the

interpretation of the subjective aspect of the criminal offence and its obligatory and facultative

characteristics. The chapter concludes with a treatise on the concept of guilt in criminal law. The

second chapter deals with the historical development of the institute of culpability in the criminal

codes, which used to be applicable in our territory, from the period defined by the applicability

of the Act on Crimes, Offenses and Misdemeanours to the Criminal Code of 1961, which was

replaced in 2010 by the current Criminal Code. The third chapter deals with the current

regulation of culpability in criminal law, the most part is left to the general characteristics of the

regulation of culpability in the applicable Criminal Code, whether explaining the principles on

which the regulation is based or the analysis of the provisions related to the described issue.

However, the chapter is not limited only to the Criminal Code, but for the sake of completeness,

a part is reserved for the Juvenile Justice Act and the Act on Criminal Liability of Legal Persons

and Procedure against them. The fourth chapter describes the various forms of culpability that

are regulated by the Criminal Code. It describes in detail the direct and indirect intent, as well as

the conscious and unconscious negligence. The chapter also addresses the legislative novelty in

the form of gross negligence. The last part focuses on the issue of determining the borderline

between intention and negligence. The final chapter contains a comparison with a foreign

legislation on culpability, specifically with France. A part of the chapter is also left to the

comparison of the criminal liability of legal persons, which in France is regulated together with

the criminal liability of natural persons in the same act.
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