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1. Charakteristika tématu:

Problém zavinění patří k základním otázkám trestněprávní nauky. Jako diplomní úkol jde však o
téma intelektuálně náročné, které dokáží uspokojivě zvládnout jen posluchači velmi soustředění,
kteří mají navíc nadprůměrné vyjadřovací a stylistické schopnosti.

2. Hodnocení po formální a obsahové stránce:

Je pochopitelné, že diplomová práce na tak zásadní a komplikované téma nemůže být
vyčerpávající. Za splnění diplomního úkolu však lze považovat, pokud diplomant dokáže
obtížnou látku srozumitelně vyložit v originálním odborném textu. Práce diplomantky
Schmalzové je dostatečně přehledná a má logickou strukturu. Diplomantka postupuje zcela
adekvátně od obecných problémů k dílčím otázkám. Nejprve vymezuje základní pojmy, poté
přechází k historickému vývoji právní úpravy, aby se v dalších částech věnovala jednotlivým
formám zavinění a různým speciálním otázkám. Zvláštní exkurz tvoří pojednání o úmyslu a
nedbalosti ve francouzském právu či kapitola o souvisejících otázkách trestní odpovědnosti
právnických osob.

Autorka dobře pochopila význam subjektivní stránky trestného činu v systematice tzv.
typových znaků. Podává srozumitelný výklad geneze zavinění jako trestněprávního pojmu
v našem právu, a to na základě klasických děl Miřičky, Olšara, Kallaba, Solnaře a dalších. Je
patrné, že dobře chápe rozdíl mezi tzv. psychologickým a normativním pojmem zavinění (první
zdůrazňuje psychický vztah pachatele k výsledku, druhý spíše hodnotící úsudek). Pečlivě je
zpracován vývoj pozitivního práva počínaje trestním zákonem z roku 1852. Nejde o pouhý popis
či rekapitulaci obsahu relevantních ustanovení v jednotlivých trestních zákonech a
meziválečných osnovách.

Autorka objasňuje historické teorie zavinění, počínaje tzv. teorií vůle, z níž rakouský trestní
zákon vycházel. Oceňuji zejména citlivost autorky pro souvislosti a schopnost ilustrovat výklad
vhodně vybranými citacemi z literatury (např. pokud jde o tzv. dolus indirectus). Je správné, že
autorka upozorňuje na dnes již zapomenuté skutečnosti, které často znesnadňují studium
starších pramenů (např. absenci definice nedbalosti v tr. zák. z roku 1852). Respekt si zaslouží
schopnost autorky na malém prostoru přiblížit pokus Augustina Miřičky o tzv. tripartici zavinění
i následnou polemiku. Podobně lze ocenit poznatek autorky o tom, kdy se u nás prvně objevuje
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pojem tzv. hrubé nedbalosti a v jakém významu.
Autorka byla s to analyzovat a vysvětlit představovou i volní složku zavinění a způsob, jakým

se jednotlivé formy zavinění od sebe odlišují zastoupením těchto složek. Posluchačka přejímá
Solnařovo rozlišování mezi skutečným a potenciálním věděním a představou výsledku jako
nutného či možného. Cennými částmi práce jsou zejména výklady autorky věnované nepřímému
úmyslu a otázce lhostejnosti pachatele k následku. V daném rámci autorka proniká i do obtížné
nauky o tzv. pravé a nepravé lhostejnosti. Jako nepravou lhostejnost autorka označuje případ,
kdy má pachatel kladný vztah k oběma eventualitám, pokud jde o následek, resp. účinek
trestného činu. Pravou lhostejnost se autorka snaží vymezit na základě judikátů, které řešily
případy tzv. bílých koní v hospodářské kriminalitě. K výkladu autorky je vhodné poukázat na
nyní platnou koncepci tzv. smíření pachatele s trestným následkem: pachateli byla eventualita
trestného následku nepříjemná; navzdory vědomí rizika se však nezřekl jednání, kvůli kterému
následek nastal.

Autorka dokázala správně navzájem vymezit pojmy zavinění a viny či obsahu a míry
zavinění, což je oblast, v níž posluchači obvykle tápají. Totéž se týká otázky tzv. normativních
znaků skutkové podstaty a zavinění pachatele k nim.

K přínosům práce patří bezesporu nástin francouzské úpravy subjektivní stránky trestného
činu. Za podnětný považuji zejména výklad o jednotlivých formách nedbalosti.

V předložené práci nejsou opomíjeny ani širší souvislosti, např. procesní. Zde diplomantka
zdůrazňuje význam pohnutky či motivu pro objasnění trestného činu.

Argumentačně a metodologicky je práce na dobré úrovni. Nejde o pouhou kompilaci;

autorka dokázala z množství literárních pramenů vybrat ty relevantní. Svůj výklad diplomantka
ilustruje množstvím odkazů na judikáty, včetně rozhodnutí publikovaná v nedávné době. Lze
vyzdvihnout použití francouzských učebnic a příruček. Poznámkový aparát je až na některá
přehlédnutí veden korektně. Rovněž stylistická a jazyková úroveň práce vyhovuje standardům
pro odborný text.

3. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Navrhuji, aby kandidátka při ústní obhajobě vysvětlila pojem „dolus coloratus“ (úmysl
přesahující objektivní stránku trestného činu) a pojem „dolus praemeditatus“ (úmysl předem
uvážený). Vezme přitom v úvahu § 345 odst. 3 písm. c), § 365 odst. 2 a § 140 odst. 2 TZ.

4. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

5. Navržený klasifikační stupeň: 1-2 (velmi dobře až výborně)
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